
 1 

    ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                                                  
ΝΟΜΟΣ ΡΟΔΟΠΗΣ 
ΔΗΜΟΣ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ 
ΚΕΝΤΡΟ ΜΕΡΙΜΝΑΣ ΚΑΙ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ  
ΔΗΜΟΥ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ (ΚΕ.ΜΕ.Α) 
                                                                            
                                 
                                                                                     Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α                                     

Του πρακτικού της αριθ. 2η συνεδρίασης του Δ.Σ 
Του ΚΕΝΤΡΟΥ ΜΕΡΙΜΝΑΣ ΚΑΙ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΔΗΜΟΥ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ 

 
 
 
Περίληψη : «Έγκριση ή μη τροποποίησης της αριθμ. 68/2015 απόφασης του ΔΣ περί καθορισμού 

μηνιαίας οικονομικής εισφοράς στους Παιδικούς Σταθμούς του ΝΠΔΔ «ΚΕ.ΜΕ.Α Δήμου 
Κομοτηνής». 

    Στην Κομοτηνή  σήμερα 30/01/2023 ημέρα Δευτέρα και ώρα 14:00 μ.μ., συνήλθε σε τακτική 

συνεδρίαση το Διοικητικό Συμβούλιο του «ΚΕΝΤΡΟΥ ΜΕΡΙΜΝΑΣ ΚΑΙ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΔΗΜΟΥ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ», 

στα κεντρικά γραφεία του Ν.Π. στην οδό Γρ. Μαρασλή 1, κατόπιν της  αριθ. Πρωτ. 155/25-01-2023 

έγγραφης πρόσκλησης του Προέδρου κου Νικολάου Σωτηρακόπουλου, η οποία δημοσιεύτηκε και 

επιδόθηκε με αποδεικτικό στα μέλη, του Δ.Σ. σύμφωνα με σας διατάξεις  του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010 

(ΦΕΚ 87Α/7.6.2010).  

Το Διοικητικό Συμβούλιο παρουσία του Προέδρου, βρέθηκε σε απαρτία, δεδομένου ότι επί 

συνόλου 11 μελών βρέθηκαν παρόντα  τα 8 τακτικά μέλη  και συγκεκριμένα : 

Παρόντες :  

 

 

 

 

 

 

 

 
Απόντες: 

1. Νικόλαος Σωτηρακόπουλος (Πρόεδρος) 

2. Δημήτριος Γυμνόπουλος 

3. Ρωξάνη Ζαργιάνη 

4. Ιωάννης Κυριαζής 

5. Αναστασία Λιβεριάδου 

6. Ιωάννης Μουρτίδης 

7. Αθηνά Ναβροζίδου 

8. Μαρία Χατζοπούλου 

 

1. Αχμέτ Εμρέ (Αντιπρόεδρος) 

2. Αρχοντούλα Καραγεωργίου 

3. Αρτεμις Τσολάκη 

 

  Στην παραπάνω συνεδρίαση ήταν παρούσα η προϊσταμένη της Δ/νσης του Κέντρου  Μέριμνας και 
Αλληλεγγύης (ΚΕ.ΜΕ.Α.) Δήμου Κομοτηνής κ. Μαρία Μερέτη και η αναπληρώτρια προϊσταμένη του 
τμήματος Διοικητικών Οικονομικών Υπηρεσιών του ΝΠ ΚΕ.ΜΕ.Α. Δήμου Κομοτηνής κα Βαγιανή 
Σμυλανάκη, για την τήρηση των πρακτικών της συνεδρίασης. 
ΘΕΜΑ 2: «Έγκριση ή μη τροποποίησης της αριθμ. 68/2015 απόφασης του ΔΣ περί καθορισμού μηνιαίας 
οικονομικής εισφοράς στους Παιδικούς Σταθμούς του ΝΠΔΔ «ΚΕ.ΜΕ.Α Δήμου Κομοτηνής» 

   
Ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη στο θέμα της ημερήσιας διάταξης που έχει ως εξής:  
Μας υπεβλήθη η με αριθμ. πρωτ. 120/17-01-2023 εισήγηση της  Αρχοντούλας Τσάτσικου, Προϊσταμένης 
του Τμήματος Προγραμμάτων Τρίτης Ηλικίας, Γενικών Προγραμμάτων Κοινωνικής Προστασίας και 
Προστασίας για Ευπαθείς Ομάδες,  με την ιδιότητα της Αναπληρώτριας Προϊσταμένης της Δ/νσης  του Ν.Π.  
ΚΕ.ΜΕ.Α. Δήμου Κομοτηνής στην οποία αναφέρονται τα εξής: 
 
 

Αριθμός Απόφασης : 3/2023 

ΑΔΑ: 6ΦΒΞΟΛΥΓ-Ι1Υ



 2 

{….. λαμβάνοντας υπόψη, 
1. Την αριθμ. 68/2015 απόφαση του ΔΣ του ΝΠ ΚΕ.ΜΕ.Α. Δήμου Κομοτηνής περί καθορισμού μηνιαίας 
οικονομικής εισφοράς στους Παιδικούς Σταθμούς του ΝΠΔΔ «ΚΕ.ΜΕ.Α Δήμου Κομοτηνής και 
συγκεκριμένα το άρθρο 3 «ΛΟΙΠΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ» στο οποίο αναφέρεται ότι  η μηνιαία εισφορά 
καταβάλλεται το πρώτο 10μερο κάθε μήνα για τον τρέχοντα μήνα στην Προϊσταμένη του Παιδικού 
Σταθμού  με απόδειξη, ανεξαρτήτως των ημερών φιλοξενίας του νηπίου 
2. Το υπ’ αριθμ. 71632/16-12-2022 διαβιβαστικό έγγραφο του ελεγκτικού συνεδρίου – υπηρεσία 
επιτρόπου ΠΕ Ροδόπης με το οποίο διαπιστώθηκαν ευρήματα επί του κατασταλτικού ελέγχου χρηματικών 
διαθέσιμων χρήσης 2021 του ΝΠ ΚΕ.ΜΕ.Α. Δήμου Κομοτηνής και συγκεκριμένα: 
α. Το ΕΥΡΗΜΑ 11  { ……Από τον συνδυασμό των διατάξεων 54 και 58 του Β.Δ/τος 17-5/15-6-59(ΦΕΚ 
114/Α/59) «Περί οικονομικής Διοίκησης και Λογιστικού των Δήμων και Κοινοτήτων» προκύπτει ότι οι 
δημοτικοί εισπράκτορες και οι λοιποί κατά των δημοτικών εσόδων υπάλληλοι υποχρεούνται στην έκδοση 
διπλοτύπων αποδείξεων και παράδοση στον Δημοτικό Ταμία τις εισπράξεις της ημέρας. Με την παράδοση 
των εισπράξεων εκδίδεται γραμμάτιο είσπραξης.  
Από τον έλεγχο που διενεργήθηκε, διαπιστώθηκαν τα εξής:  
Τα Τροφεία των δημοτικών παιδικών -βρεφονηπιακών σταθμών (άρθρα 9 και 10 της Κ.Υ.Α. 16065/2002 
ΦΕΚ 497/Β) είχαν καθορισθεί αρχικά με την υπ’ αρ. 68/2015 απόφαση Διοικητικού Συμβουλίου του ΝΠ και 
στη συνέχεια με τις αριθ. 55/2020 αποφάσεις.  
Η καταχώρηση και η είσπραξη των τροφείων των δημοτικών παιδικών - βρεφονηπιακών σταθμών 
παρακολουθείται εξωλογιστικά με τη χρήση του πληροφοριακού συστήματος PreSchool της Intellisoft. Η 
είσπραξη των τροφείων πραγματοποιείται με πληρωμή από τους γονείς με μετρητά και έκδοση απόδειξης 
είσπραξης μέσω του πληροφοριακού συστήματος της Intellisoft από τις διευθύντριες των παιδικών – 
βρεφονηπιακών σταθμών. Λόγω της έλλειψης προσωπικού, το συνολικό ποσό κάθε παιδικού Σταθμού δεν 
παραδίδεται αυθημερόν στην Προϊσταμένη του ΚΕΜΕΑ, αλλά σε τακτά χρονικά διαστήματα, με αντίστοιχη 
έκδοση γραμματίου είσπραξης και φυλάσσεται σε χρηματοκιβώτιο στο ΚΕ.ΜΕ.Α. Στη συνέχεια το ποσό 
παραδίδεται στον Ταμία του Δήμου. 
 Συνεπώς, δεν υπάρχει συμφωνία μεταξύ των εισπράξεων με τα γραμμάτια είσπραξης. Κάθε γραμμάτιο 
που εκδίδεται περιλαμβάνει εισπράξεις διαφόρων ημερών του μήνα και όχι εισπράξεις μίας ημέρας. 
Συγκεκριμένα το Γ.Ε. με αριθμό 26/9- 10 -4-2020 περιλαμβάνει εισπράξεις οι οποίες πραγματοποιήθηκαν 
σε διαφορετικές ημερομηνίες, 29/1/2020, 5/2/2020, 11/2/2020, 12,2/2020, 14/2/2020, 5/3/2020, 
6/3/2020, 9/3/2020……..} και 
β. Το ΕΥΡΗΜΑ 7 {..Δεν υπάρχει σχετική απόφαση της Διοίκησης του Φορέα που να διασφαλίζει πότε μια 
οφειλή καθίσταται ληξιπρόθεσμη, με ποιον τρόπο ενημερώνονται οι γονείς για τις οφειλές τους και ποια 
μέτρα λαμβάνονται στις περιπτώσεις που οι οφειλέτες δεν ανταποκρίνονται….} 
3. Το γεγονός ότι ΝΠΔΔ ΚΕ.ΜΕ.Α. Δήμου Κομοτηνής οφείλει να εναρμονιστεί με τις ανωτέρω 
παρατηρήσεις της υπηρεσίας επιτρόπου ΠΕ Ροδόπης, ως προς: α) τον τρόπο καταβολής των τροφείων β) 
ως προς τον ορισμό των ληξιπρόθεσμων οφειλών, γ) ως προς τον τρόπο ενημέρωσης των γονέων και 
κηδεμόνων για τις ληξιπρόθεσμες οφειλές και δ) ως προς τις κυρώσεις από ληξιπρόθεσμες οφειλές.   
Προτείνουμε την τροποποίηση της αριθμ. 68/2015 απόφασης του ΔΣ του ΝΠ ΚΕ.ΜΕ.Α. Δήμου Κομοτηνής 
σύμφωνα με τα παραπάνω ευρήματα του ελεγκτικού συνεδρίου – υπηρεσία επιτρόπου ΠΕ Ροδόπης, ως 
ακολούθως:  
 

       1.  ΚΛΙΜΑΚΑ ΚΑΤΑΒΟΛΗΣ ΜΗΝΙΑΙΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΙΣΦΟΡΑΣ ΓΙΑ ΝΗΠΙΑ  

 

1. Για εισοδήματα από          00.00 –  10.000,00             δεν καταβάλλονται τροφεία 

2. Για εισοδήματα από     10.001,00 – 15.000,00     θα καταβάλλεται μηνιαίως το ποσό των   15,00 ευρώ   
αντί 30,00 ευρώ                                                        

3. Για εισοδήματα από     15.001,00 – 20.000,00     θα καταβάλλεται μηνιαίως το ποσό των   20,00 ευρώ 
αντί 40,00 ευρώ                                                        
 
                                                              
 

4. Για εισοδήματα από      20.001,00 – 25.000,00    θα καταβάλλεται μηνιαίως το ποσό των   30,00 ευρώ 
αντί 50,00 ευρώ                                                        

5. Για εισοδήματα από       25.001,00 – 30.000,00   θα καταβάλλεται μηνιαίως το ποσό των   40,00 ευρώ 
αντί 60,00 ευρώ                                                        

6. Για εισοδήματα από       30.001,00 – 35.000,00   θα καταβάλλεται μηνιαίως το ποσό των   50,00 ευρώ 
αντί 70,00 ευρώ                                                        

ΑΔΑ: 6ΦΒΞΟΛΥΓ-Ι1Υ



 3 

7. Για εισοδήματα από      35.001,00 - 40.000,00    θα καταβάλλεται μηνιαίως το ποσό των    
8. 60,00 ευρώ αντί 80,00 ευρώ                                                        

9. Για εισοδήματα από      40.001,00 – 45,000,00   θα καταβάλλεται μηνιαίως το ποσό των   75,00 ευρώ 
αντί 90,00 ευρώ                                                        

10. Για εισοδήματα από      45.001,00 -  50.000,00    θα καταβάλλεται μηνιαίως το ποσό των   85,00 ευρώ 
αντί 100,00 ευρώ                                                        

11. Για εισοδήματα από      50.001,00 -  60.000,00   θα καταβάλλεται μηνιαίως το ποσό των   110,00 ευρώ 
αντί 120,00 ευρώ                                                        

12. Για εισοδήματα από    60.001,00      και πάνω     θα καταβάλλεται μηνιαίως το ποσό των    
135,00 ευρώ αντί 150,00 ευρώ                                                        

 

2.  ΑΠΑΛΛΑΓΕΣ ΚΑΙ ΜΕΙΩΣΕΙΣ ΤΗΣ ΚΑΤΑΒΟΛΗΣ ΜΗΝΙΑΙΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΙΣΦΟΡΑΣ 

 

 ΑΠΑΛΛΑΓΗ σε οικογένειες με ετήσιο οικογενειακό εισόδημα έως 10.000,00 ευρώ. 

 ΑΠΑΛΛΑΓΗ νηπίων  που φιλοξενούνται στον Παιδικό Σταθμό μέσω Προγραμμάτων ΕΣΠΑ και 

επιχορηγείται η φιλοξενία τους 

  α)Οι μονογονεϊκές οικογένειες (άγαμος, διαζευγμένος ή γονέας σε χηρεία), β) οι  

αποδεδειγμένα και οι δυο άνεργοι  γονείς εφόσον η ανεργία προκύπτει από επίσημα κρατικά έγγραφα, 

γ) οι  γονείς  που  είναι  φοιτητές  ή  ο  πατέρας  είναι  στρατιώτης  (δεν  νοούνται  φοιτητές  οι  

εργαζόμενοι  που  φοιτούν  για  απόκτηση  1ου  ή  2ου  πτυχίου),δ)  εφόσον  υπάρχει  στην  

οικογένεια  άτομο  με  ειδικές  ανάγκες  (γονείς,  παιδιά)  με  κατ’  ελάχιστο  ποσοστό  αναπηρίας  

67% (που το αποδεικνύει με απόφαση ή γνωμάτευση υγειονομικής επιτροπής), ΑΠΑΛΛΑΓΗ με 

ετήσιο   οικογενειακό εισόδημα έως 15.000 €. Από 15.001 και πάνω καταβάλλουν το ποσό που 

αντιστοιχεί στην  κλίμακα  μηνιαίων  τροφείων  αφού αφαιρεθεί το  ποσό των 15.000 €. 

 Οι τρίτεκνες και οι πολύτεκνες οικογένειες ΑΠΑΛΛΑΓΗ με ετήσιο οικογενειακό  εισόδημα έως 

20.000 € Από 20.001 και πάνω καταβάλλουν το ποσό που αντιστοιχεί  στην  κλίμακα  μηνιαίων  

τροφείων   αφού αφαιρεθεί το ποσό των 20.000 € . 

 Οι οικογένειες που έχουν εγγεγραμμένα στον Παιδικό Σταθμό περισσότερα του ενός παιδιά, 

καταβάλλουν τις αναλογούσες μηνιαίες εισφορές της κλίμακας  τροφείων  μειωμένες κατά 50% για το 

2ο  παιδί, για το  3ο παιδί την εισφορά του 2ου μειωμένη κατά 50% κλπ.  
 
   3.   ΛΟΙΠΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ 

 Εφόσον κάποιο νήπιο  απουσιάζει πέραν του μήνα για σοβαρούς λόγους υγείας, θα καταβάλλει το 50% 
του ποσού των τροφείων που πληρώνει με την προσκόμιση «Βεβαίωσης γιατρού» για το χρόνο απουσίας και 
ανάρρωσης και μετά από σχετική απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Ν.Π. 

 Νήπια  των οποίων οι γονείς εργάζονται σε φορείς (π.χ. ΔΕΚΟ, Τράπεζες, Υπουργεία, κ.λπ.), οι οποίοι 
επιδοτούνται για την οικονομική εισφορά των παιδιών τους στον σταθμό δεν ισχύουν οι αναφερθείσες στην 
ανωτέρω ενότητα απαλλαγές ή μειώσεις. 

 Αποφάσεις απαλλαγής ή μείωσης μηνιαίας οικονομικής συμμετοχής προηγούμενου έτους δεν ισχύουν 
για κανένα λόγο  Τα μέλη του ΔΣ μετά από σχετική αίτηση γονέα ή    κηδεμόνα μπορεί να προχωρήσει σε 
επανεξέταση της αναλογούσας   μηνιαίας εισφοράς αν μετά από σχετική έρευνα προκύπτει αιφνίδια,  σοβαρή 
αλλαγή οικογενειακής ή οικονομικής κατάστασης λόγω ανώτερης βίας.  

 Κατά τον μήνα προσαρμογής του νέου εγγεγραμμένου νηπίου, αν η φιλοξενία του ξεκινά μετά τις 10 του 
μήνα και μέχρι τις 25 οι γονείς θα καταβάλλουν το ήμισυ της μηνιαίας οικονομικής συμμέτοχής που τους 
αναλογεί. Αν η προσαρμογή ξεκινά από τις 25 και μετά δεν καταβάλλεται οικονομική συμμετοχή. Εξυπακούεται 
ότι οι γονείς των παιδιών που προσαρμόζονται από την 1η του μήνα μέχρι τις 9 καταβάλλουν όλο το ποσό της 
οικονομικής συμμετοχής.  

 Η μηνιαία εισφορά καταβάλλεται το πρώτο 10μερο κάθε μήνα για τον τρέχοντα μήνα, μέσω τραπεζικής 
κατάθεσης σε αριθμό τραπεζικού λογαριασμού (iban) που θα δίνεται στους γονείς και κηδεμόνες των 
βρεφών και νηπίων που φιλοξενούνται στους παιδικούς και βρεφονηπιακούς σταθμούς του ΝΠ ΚΕ.ΜΕ.Α. 
Δήμου Κομοτηνής, ανεξαρτήτως των ημερών φιλοξενίας του βρέφους / νηπίου. Στο καταθετήριο 
αναγράφεται το ονοματεπώνυμο του παιδιού και ο μήνας για τον οποίο κατατίθενται τα τροφεία. Σε 
περίπτωση διαγραφής δεν επιστρέφεται η οικονομική συνεισφορά που έχει καταβληθεί.  

 Δεν καταβάλλονται τροφεία τον μήνα Αύγουστο που αναστέλλεται η λειτουργία των Παιδικών Σταθμών. 

ΑΔΑ: 6ΦΒΞΟΛΥΓ-Ι1Υ



 4 

 Ληξιπρόθεσμες οφειλές τροφείων θεωρούνται οι μηνιαίες οφειλές οι οποίες δεν έχουν κατατεθεί στον 
τραπεζικό λογαριασμό έως το τέλος του επόμενου μήνα έπειτα από προφορική ή και έγγραφη ενημέρωση 
των γονέων και κηδεμόνων από το ΝΠ ΚΕ.ΜΕ.Α. Δήμου Κομοτηνής. Οι ληξιπρόθεσμες οφειλές 
αντιμετωπίζονται σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.…….…}                                                              

 
Στη συνέχεια ο Πρόεδρος καλεί το ΔΣ να αποφασίσει σχετικά 
Το Διοικητικό Συμβούλιο, αφού άκουσε την εισήγηση του Προέδρου, το υπ’ αριθμ. 71632/16-12-2022 
διαβιβαστικό έγγραφο του ελεγκτικού συνεδρίου – υπηρεσία επιτρόπου ΠΕ Ροδόπης και τις διατάξεις των 
άρθρων 233, 234, 240 του Ν. 3463/06 Κ.Δ.Κ. 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ε ι  ο μ ό φ ω ν α 

 
Εγκρίνει την τροποποίηση της αριθμ. 68/2015 απόφασης του ΔΣ του ΝΠ ΚΕ.ΜΕ.Α. Δήμου Κομοτηνής, ως 
προς τα σημεία που αναφέρονται στο σώμα της παρούσης, διαμορφώνοντας την νέα απόφαση ως 
ακολούθως: 
 
       1.  ΚΛΙΜΑΚΑ ΚΑΤΑΒΟΛΗΣ ΜΗΝΙΑΙΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΙΣΦΟΡΑΣ ΓΙΑ ΝΗΠΙΑ  

 

13. Για εισοδήματα από          00.00 –  10.000,00             δεν καταβάλλονται τροφεία 

14. Για εισοδήματα από     10.001,00 – 15.000,00     θα καταβάλλεται μηνιαίως το ποσό των   15,00 ευρώ   
αντί 30,00 ευρώ                                                        

15. Για εισοδήματα από     15.001,00 – 20.000,00     θα καταβάλλεται μηνιαίως το ποσό των   20,00 ευρώ 
αντί 40,00 ευρώ                                                        
 
                                                              
 

16. Για εισοδήματα από      20.001,00 – 25.000,00    θα καταβάλλεται μηνιαίως το ποσό των   30,00 ευρώ 
αντί 50,00 ευρώ                                                        

17. Για εισοδήματα από       25.001,00 – 30.000,00   θα καταβάλλεται μηνιαίως το ποσό των   40,00 ευρώ 
αντί 60,00 ευρώ                                                        

18. Για εισοδήματα από       30.001,00 – 35.000,00   θα καταβάλλεται μηνιαίως το ποσό των   50,00 ευρώ 
αντί 70,00 ευρώ                                                        

19. Για εισοδήματα από      35.001,00 - 40.000,00    θα καταβάλλεται μηνιαίως το ποσό των    
20. 60,00 ευρώ αντί 80,00 ευρώ                                                        

21. Για εισοδήματα από      40.001,00 – 45,000,00   θα καταβάλλεται μηνιαίως το ποσό των   75,00 ευρώ 
αντί 90,00 ευρώ                                                        

22. Για εισοδήματα από      45.001,00 -  50.000,00    θα καταβάλλεται μηνιαίως το ποσό των   85,00 ευρώ 
αντί 100,00 ευρώ                                                        

23. Για εισοδήματα από      50.001,00 -  60.000,00   θα καταβάλλεται μηνιαίως το ποσό των   110,00 ευρώ 
αντί 120,00 ευρώ                                                        

24. Για εισοδήματα από    60.001,00      και πάνω     θα καταβάλλεται μηνιαίως το ποσό των    
135,00 ευρώ αντί 150,00 ευρώ                                                        

2.  ΑΠΑΛΛΑΓΕΣ ΚΑΙ ΜΕΙΩΣΕΙΣ ΤΗΣ ΚΑΤΑΒΟΛΗΣ ΜΗΝΙΑΙΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΙΣΦΟΡΑΣ 

 

 ΑΠΑΛΛΑΓΗ σε οικογένειες με ετήσιο οικογενειακό εισόδημα έως 10.000,00 ευρώ. 

 ΑΠΑΛΛΑΓΗ νηπίων  που φιλοξενούνται στον Παιδικό Σταθμό μέσω Προγραμμάτων ΕΣΠΑ και 

επιχορηγείται η φιλοξενία τους 

  α)Οι μονογονεϊκές οικογένειες (άγαμος, διαζευγμένος ή γονέας σε χηρεία), β) οι  

αποδεδειγμένα και οι δυο άνεργοι  γονείς εφόσον η ανεργία προκύπτει από επίσημα κρατικά έγγραφα, 

γ) οι  γονείς  που  είναι  φοιτητές  ή  ο  πατέρας  είναι  στρατιώτης  (δεν  νοούνται  φοιτητές  οι  

εργαζόμενοι  που  φοιτούν  για  απόκτηση  1ου  ή  2ου  πτυχίου),δ)  εφόσον  υπάρχει  στην  

οικογένεια  άτομο  με  ειδικές  ανάγκες  (γονείς,  παιδιά)  με  κατ’  ελάχιστο  ποσοστό  αναπηρίας  

67% (που το αποδεικνύει με απόφαση ή γνωμάτευση υγειονομικής επιτροπής), ΑΠΑΛΛΑΓΗ με 

ετήσιο   οικογενειακό εισόδημα έως 15.000 €. Από 15.001 και πάνω καταβάλλουν το ποσό που 

αντιστοιχεί στην  κλίμακα  μηνιαίων  τροφείων  αφού αφαιρεθεί το  ποσό των 15.000 €. 

ΑΔΑ: 6ΦΒΞΟΛΥΓ-Ι1Υ



 5 

 Οι τρίτεκνες και οι πολύτεκνες οικογένειες ΑΠΑΛΛΑΓΗ με ετήσιο οικογενειακό  εισόδημα έως 

20.000 € Από 20.001 και πάνω καταβάλλουν το ποσό που αντιστοιχεί  στην  κλίμακα  μηνιαίων  

τροφείων   αφού αφαιρεθεί το ποσό των 20.000 € . 

 Οι οικογένειες που έχουν εγγεγραμμένα στον Παιδικό Σταθμό περισσότερα του ενός παιδιά, 

καταβάλλουν τις αναλογούσες μηνιαίες εισφορές της κλίμακας  τροφείων  μειωμένες κατά 50% για το 

2ο  παιδί, για το  3ο παιδί την εισφορά του 2ου μειωμένη κατά 50% κλπ.  
 
   3.   ΛΟΙΠΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ 

 Εφόσον κάποιο νήπιο  απουσιάζει πέραν του μήνα για σοβαρούς λόγους υγείας, θα καταβάλλει το 50% 
του ποσού των τροφείων που πληρώνει με την προσκόμιση «Βεβαίωσης γιατρού» για το χρόνο απουσίας και 
ανάρρωσης και μετά από σχετική απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Ν.Π. 

 Νήπια  των οποίων οι γονείς εργάζονται σε φορείς (π.χ. ΔΕΚΟ, Τράπεζες, Υπουργεία, κ.λπ.), οι οποίοι 
επιδοτούνται για την οικονομική εισφορά των παιδιών τους στον σταθμό δεν ισχύουν οι αναφερθείσες στην 
ανωτέρω ενότητα απαλλαγές ή μειώσεις. 

 Αποφάσεις απαλλαγής ή μείωσης μηνιαίας οικονομικής συμμετοχής προηγούμενου έτους δεν ισχύουν 
για κανένα λόγο  Τα μέλη του ΔΣ μετά από σχετική αίτηση γονέα ή    κηδεμόνα μπορεί να προχωρήσει σε 
επανεξέταση της αναλογούσας   μηνιαίας εισφοράς αν μετά από σχετική έρευνα προκύπτει αιφνίδια,  
σοβαρή αλλαγή οικογενειακής ή οικονομικής κατάστασης λόγω ανώτερης βίας.  

 Κατά τον μήνα προσαρμογής του νέου εγγεγραμμένου νηπίου, αν η φιλοξενία του ξεκινά μετά τις 10 του 
μήνα και μέχρι τις 25 οι γονείς θα καταβάλλουν το ήμισυ της μηνιαίας οικονομικής συμμέτοχής που τους 
αναλογεί. Αν η προσαρμογή ξεκινά από τις 25 και μετά δεν καταβάλλεται οικονομική συμμετοχή. 
Εξυπακούεται ότι οι γονείς των παιδιών που προσαρμόζονται από την 1η του μήνα μέχρι τις 9 καταβάλλουν 
όλο το ποσό της οικονομικής συμμετοχής.  

 Η μηνιαία εισφορά καταβάλλεται το πρώτο 10μερο κάθε μήνα για τον τρέχοντα μήνα, μέσω τραπεζικής 
κατάθεσης σε αριθμό τραπεζικού λογαριασμού (iban) που θα δίνεται στους γονείς και κηδεμόνες των 
βρεφών και νηπίων που φιλοξενούνται στους παιδικούς και βρεφονηπιακούς σταθμούς του ΝΠ ΚΕ.ΜΕ.Α. 
Δήμου Κομοτηνής, ανεξαρτήτως των ημερών φιλοξενίας του βρέφους / νηπίου. Στο καταθετήριο 
αναγράφεται το ονοματεπώνυμο του παιδιού και ο μήνας για τον οποίο κατατίθενται τα τροφεία. Σε 
περίπτωση διαγραφής δεν επιστρέφεται η οικονομική συνεισφορά που έχει καταβληθεί.  

 Δεν καταβάλλονται τροφεία τον μήνα Αύγουστο που αναστέλλεται η λειτουργία των Παιδικών 
Σταθμών. 
Ληξιπρόθεσμες οφειλές τροφείων θεωρούνται οι μηνιαίες οφειλές οι οποίες δεν έχουν κατατεθεί στον 
τραπεζικό λογαριασμό έως το τέλος του επόμενου μήνα έπειτα από προφορική ή και έγγραφη ενημέρωση 
των γονέων και κηδεμόνων από το ΝΠ ΚΕ.ΜΕ.Α. Δήμου Κομοτηνής. Οι ληξιπρόθεσμες οφειλές 
αντιμετωπίζονται σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. 
 
Με την έκδοση της παρούσας απόφασης παύει να ισχύει η αριθ. 68/2015.  

 
Η απόφαση αυτή έλαβε α/α  3/2023 

Συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφτηκε ως εξής: 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

                    Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
 
 
 
 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΣΩΤΗΡΑΚΟΠΟΥΛΟΣ 

     ΤΑ ΜΕΛΗ 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΥΜΝΟΠΟΥΛΟΣ 

ΡΩΞΑΝΗ ΖΑΡΓΙΑΝΗ 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΥΡΙΑΖΗΣ 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΛΙΒΕΡΙΑΔΟΥ 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΟΥΡΤΙΔΗΣ 

ΑΘΗΝΑ ΝΑΒΡΟΖΙΔΟΥ 

               ΜΑΡΙΑ ΧΑΤΖΟΠΟΥΛΟΥ 

                    

Ακριβές απόσπασμα  

που εκδόθηκε για υπηρεσιακή χρήση 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΣΩΤΗΡΑΚΟΠΟΥΛΟΣ 

ΑΔΑ: 6ΦΒΞΟΛΥΓ-Ι1Υ



 6 

 
  

ΑΔΑ: 6ΦΒΞΟΛΥΓ-Ι1Υ


		2023-01-31T12:04:37+0200
	Athens




